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Anotace

Diploŵoǀá práĐe se zaďýǀá legislatiǀŶíŵi ŵožŶostŵi proǀozoǀáŶí

neinteroperabilních železŶičŶíĐh ǀozidel ǀ českéŵ železŶičŶíŵ sǇstéŵu. PoroǀŶáǀá

jednotlivé kategorie drah a vyhodnocuje jejich vliv na konstrukci vozidla pro regionální

tratě. Dále se zaďýǀá Ŷáǀrheŵ základŶíĐh paraŵetrů čtǇřŶápraǀoǀého elektriĐkého

trakčŶího ǀozu, Ŷáǀrheŵ jeho iŶteriéru a ǀǇpružeŶí. NaǀržeŶé paraŵetrǇ ǀǇpružeŶí jsou

dále vyhodnoceny z pohledu ďezpečŶosti proti ǀǇkolejeŶí a to jak analyticky, tak za pomoci

simulačního programu Simpack.

Klíčová slova

čtǇřŶápraǀoǀý elektriĐký trakčŶí ǀůz, regioŶálŶí železŶičŶí dopraǀa, iŶteroperabilní

železŶičŶí ǀozidlo, ŶeiŶteroperaďilŶí železŶičŶí ǀozidlo, Ŷáǀrh iŶteriéru kolejoǀého ǀozidla,

Ŷáǀrh ǀǇpružeŶí kolejoǀého ǀozidla, siŵulaĐe jízdy kolejového vozidla v Simpack

Abstract

This diploma thesis deals with the legislative possibility of operating non-

interoperable railway vehicles in the Czech railway system. A comparison of the single

railway categories and evaluation of their influence on the construction requirements for

regional railway vehicles has been performed. Furthermore, it deals with the design of basic

technical parameters of a four-axle electric traction vehicle, interior design and suspension

design. The suspension parameters have been evaluated in terms of safety against

derailment analytically as well as by simulation in software Simpack.

Keywords

Four-axle electric traction vehicle, regional railway transport, interoperable railway vehicle,

non-interoperable railway vehicle, interior design of railway vehicle, suspension design of

railway vehicle, simulation of running behaviour of railway vehicle in Simpack
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1. Regionální železniční doprava

1.1. Úvod

Potřeďa ĐestoǀáŶí a přeǀozu zďoží proǀází lidstǀo od Ŷepaŵěti. Od přesouǀáŶí
kaŵeŶŶýĐh oďelisků pro staǀďu pǇraŵid až po ǀǇhlídkoǀé letǇ do ǀesŵíru lidé stále řeší
problém, jak s Đo ŶejŶižší spotřeďou eŶergie přesuŶout Đo ŵožŶá Ŷejǀětší ŵŶožstǀí
nákladu. Za účeleŵ Đo ŶejǀǇššíĐh přepraǀŶíĐh ǀýkoŶů lidé ǀǇŶaložili zŶačŶé úsilí ǀe
ǀǇŵýšleŶí stále důŵǇslŶějšíĐh dopraǀŶíĐh sǇstéŵů, které ďǇ ŵaǆiŵalizoǀaly přepraǀŶí
ǀýkoŶ. Ve druhé poloǀiŶě ϮϬ. století se dopravní systéŵǇ zforŵoǀalǇ přiďližŶě do dŶešŶí
podoby. Lidé ǀǇužíǀají pro sǀojí přepraǀu předeǀšíŵ leteĐké, železŶičŶí a autoŵoďiloǀé
dopraǀǇ. Každý ze jŵeŶoǀaŶýĐh přepraǀŶíĐh sǇstéŵů ŵá sǀé kladǇ a záporǇ. ŽelezŶičŶí
dopraǀa se hojŶě ǀǇužíǀá pro přepraǀu pasažérů jak mezi velkýŵi ŵěstǇ, tak pro regionální
dopravu. ŽelezŶiĐe těží zejŵéŶa z ŶízkýĐh jízdŶíĐh odporů, ať už je to odpor ǀzduĐhu Ŷeďo
odpor ǀaleŶí, ǀǇsoké sǇstéŵoǀé ďezpečŶosti Ŷeďo ŵalé ploĐhǇ zaďraŶé dopravní cestou.
Jednou dnes z ŶejaktuálŶějšíĐh předŶostí kolejoǀé dopraǀǇ je ǀǇsoká ŵíra ǀǇužití
elektriĐkýĐh pohoŶů ǀozidel spojeŶá s nulovými emisemi škodliǀýĐh eǆhalaĐí ǀ centrech
ŵěst a ŵožŶostí rekuperace eŶergie. Oproti toŵu ŵezi ŶeǀýhodǇ železŶiĐe patří poŵalá
obŵěŶa ǀozoǀého parku a sŶí spojeŶá prodleǀa aplikaĐe ŶejŶoǀějšíĐh treŶdů ǀ komfortu
cestování a oproti koŶkureŶčŶíŵ dopraǀŶíŵ sǇstéŵůŵ stále zaostáǀajíĐí ŵeziŶárodŶí
propojeŶí jedŶotliǀýĐh státŶíĐh železŶičŶíĐh sǇstéŵů.

Se stále se zǀǇšujíĐíŵ počteŵ oďǇǀatel žijíĐíĐh ǀ ŵěstskýĐh agloŵeraĐíĐh a jejich okolí a
se stoupajíĐí přetížeŶostí silŶičŶí dopraǀǇ lze očekáǀat Ŷárůst poptáǀkǇ po ŵoderŶíĐh
kolejových vozidlech pro regionální dopravu, která ďudou ĐestoǀŶíŵi časǇ koŶkuroǀat
silŶičŶíŵ ǀozidlůŵ. AďǇ se ǀšak řidiči rozhodli zŵěŶit sǀé ĐestoǀŶí ŶáǀǇkǇ a zvolit pro cestu
do ŵěsta ǀlak, je zapotřeďí ŶaďídŶout odpoǀídajíĐí ĐestoǀŶí koŵfort a navazující dopravní
infrastrukturu v okolí Ŷádraží. Nezbytností je stavba záĐhǇtŶýĐh parkoǀišť pro automobily a
realizace navazujících služeď v podoďě ŵoderŶí ŵěstské hroŵadŶé dopraǀǇ Ŷeďo půjčoǀŶǇ
jízdních kol v okolí Ŷádraží.

ElektriĐký čtǇřŶápraǀoǀý trakčŶí ǀůz je jedŶou z ŵožŶostí, jak z pohledu dopravce
zefektiǀŶit přepraǀu ĐestujíĐíĐh ŵiŵo dopraǀŶí špičku ǀ ráŵĐi příŵěstské a ŵeziŵěstské
dopravy na elektrifikovaných tratích, kde v současŶé doďě plŶí traťoǀou služďu koŶĐepčŶě
oďdoďŶé ŵotoroǀé čtǇřŶápraǀoǀé trakčŶí ǀozǇ.
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1.2. Stávající vozidla

PrǀŶíŵ Ŷa českéŵ úzeŵí proǀozoǀaŶýŵ čtǇřŶápraǀoǀýŵ elektriĐkýŵ trakčŶíŵ ǀozeŵ
byly dva vozy s ozŶačeŶíŵ MϰϬϬ(Obr. 1), které jezdily na trati z BeĐhǇŶě do Táďora. JedŶalo
se o prǀŶí trať, která ďǇla projektoǀáŶa pro elektriĐkou trakĐi Ŷa Ŷašeŵ úzeŵí. Vozy byly
vyrobeny v roce 1903 a v proǀozu ďǇlǇ až do roku ϭϵϳϯ. ElektriĐkou ǀýzďroj do ǀozů dodala
firŵa FraŶtišek Křižík a ǀozǇ ǀǇroďila společŶost Ringhoffer. Vozy byly napájeny
stejŶosŵěrŶýŵ Ŷapětíŵ o ϭϱϬϬ V a ďǇlǇ poháŶěŶǇ čtǇřŵi trakčŶíŵi elektroŵotorǇ o
výkonu 26kW.

Obr. 1: Vůz MϰϬϬ společŶosti RiŶghoffer (1)

V současŶé doďě je Ŷa Eǀropskéŵ i Ŷašeŵ železŶičŶíŵ sǇstéŵu k viděŶí Đelá řada
ǀozidel sloužíĐíĐh pro regioŶálŶí přepraǀu ĐestujíĐíĐh. TǇpiĐkýŵi zástupĐi čtǇřŶápraǀoǀýĐh
trakčŶíĐh ǀozů u Ŷás jsou motorové ǀozǇ řad ϴϰϮ, ϴϰϯ a ϴϱϰ(Obr. 2). Tyto vozy jsou
poháŶěŶǇ dieseloǀýŵi ŵotorǇ a přeŶos ǀýkoŶu je realizoǀáŶ jako hǇdrodynamický. Motor

[…]


4.2.2.6. Průchozí profily

ϯͿ Vedle ŵísta pro iŶǀalidŶí ǀozík a Ŷa jiŶýĐh ŵísteĐh, Ŷa ŶiĐhž se ŵají iŶǀalidŶí ǀozíkǇ otáčet o ϭϴϬ°, ŵusí
ďýt zajištěŶ otáčeĐí prostor o průŵěru ŶejŵéŶě ϭ ϱϬϬ ŵŵ. Místo pro iŶǀalidŶí ǀozík ŵůže ďýt součástí
kruhu otáčeŶí.

4.2.2.8. Změny výšky

ϭͿ Výška ǀŶitřŶíĐh sĐhůdků ;tj. sĐhůdků, které Ŷeslouží k Ŷástupu do ǀlakuͿ Ŷesŵí přesahoǀat ϮϬϬ ŵŵ a
jejiĐh hlouďka ŵusí ďýt ŵiŶiŵálŶě ϮϴϬ ŵŵ, ŵěřeŶo ǀe středoǀé ose sĐhůdků. U dǀoupodlažŶíĐh ǀlaků je
přípustŶé u sĐhůdků pro přístup do horŶího a spodŶího podlaží sŶížit hlouďku Ŷa ϮϳϬ ŵŵ.

ϮͿ Alespoň prǀŶí a posledŶí sĐhůdek ŵusí ďýt po Đelé sǀé šířĐe ozŶačeŶǇ optiĐkǇ koŶtrastŶíŵ pruheŵ o
šířĐe ϰϱ ŵŵ až ϱϱ ŵŵ, a to Ŷa sǀrĐhŶí i čelŶí straŶě hraŶǇ sĐhůdku.
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ϰͿ ProstorǇ ǀŶějšíĐh dǀeří ŵusí ďýt po oďou straŶáĐh ǀǇďaǀeŶǇ ŵadlǇ, která ŵusí ďýt uŵístěŶa uǀŶitř a Đo
ŵožŶá Ŷejďlíže ǀŶější stěŶě ǀozidla. Výjiŵku z tohoto požadaǀku lze u jedŶé straŶǇ dǀeřŶího prostoru
uplatŶit ǀ případě, pokud se Ŷa této straŶě ŶaĐhází Ŷějaké zařízeŶí, Ŷapř. ǀagóŶoǀá zdǀihaĐí plošiŶa.

4.2.2.9. Madla

ϭͿ VšeĐhŶa ŵadla ǀe ǀozidle ŵusí ŵít kruhoǀý průřez a ǀŶější průŵěr ϯϬ ŵŵ až ϰϬ ŵŵ, přičeŵž sǀětlá
ǀzdáleŶost ŵezi Ŷiŵi a ǀšeŵi ploĐhaŵi ǀ jejiĐh ďlízkosti ŵusí dosahoǀat ŶejŵéŶě ϰϱ ŵŵ.

2) Jsou-li ŵadla zakřiǀeŶá, ŵusí ďýt poloŵěr ǀŶitřŶí straŶǇ zakřiǀeŶí ŶejŵéŶě ϱϬ ŵŵ.

ϯͿ VšeĐhŶa ŵadla ŵusí optiĐkǇ koŶtrastoǀat se sǀýŵ okolíŵ.

ϰͿ ProstorǇ ǀŶějšíĐh dǀeří ŵusí ďýt po oďou straŶáĐh ǀǇďaǀeŶǇ ŵadlǇ, která ŵusí ďýt uŵístěŶa uǀŶitř a Đo
ŵožŶá Ŷejďlíže ǀŶější stěŶě ǀozidla. Výjiŵku z tohoto požadaǀku lze u jedŶé straŶǇ dǀeřŶího prostoru
uplatŶit ǀ případě, pokud se Ŷa této straŶě ŶaĐhází Ŷějaké zařízeŶí, Ŷapř. ǀagóŶoǀá zdǀihaĐí plošiŶa.
Přístup k ŵístůŵ pro iŶǀalidŶí ǀozíkǇ a jejiĐh rezerǀaĐe Praǀidla pro přístup k ǀǇhrazeŶýŵ ŵístůŵ k sezeŶí
a jejiĐh rezerǀaĐi se týkají i ŵíst pro iŶǀalidŶí ǀozíkǇ, přičeŵž tato ŵísta jsou předŶostŶě ǀǇhrazeŶa
osobám na invalidním vozíku. Provozními pravidly se navíc musí vedle místa pro invalidní vozík nebo
Ŷaproti Ŷěŵu zajistit ŵísto k sezeŶí pro osoďǇ doproǀodu ;které Ŷejsou osoďaŵi s oŵezeŶou sĐhopŶostí
pohǇďu a orieŶtaĐeͿ, a to ďuď iͿ s rezerǀaĐí, Ŷeďo iiͿ ďez rezerǀaĐe.

4.2.2.12.2. Vagónová rampa

1) Vagónová raŵpa je zařízeŶíŵ, které je uŵístěŶo ŵezi praheŵ dǀeří kolejoǀého ǀozidla a Ŷástupištěŵ.
VagóŶoǀá raŵpa ŵůže ďýt ručŶí, poloautoŵatiĐká či autoŵatiĐká. ϮͿ VagóŶoǀá raŵpa ŵusí odpoǀídat
požadaǀkůŵ ǀ ďodě ϱ.ϯ.Ϯ.ϵ.

5.3.2.9. Pomocná zařízení pro nastupování: vagónové rampy

ϭͿPři Ŷáǀrhu a posuzoǀáŶí ǀagóŶoǀýĐh raŵp je třeďa zohledŶit prostor, ǀ Ŷěŵž se použijí a který je
defiŶoǀáŶ ŵaǆiŵálŶíŵ ǀýškoǀýŵ rozdíleŵ, jejž lze s poŵoĐí raŵpǇ při ŵaǆiŵálŶíŵ skloŶu ϭϴ % překoŶat.
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