I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Čtyřnápravový elektrický trakční vůz pro regionální dopravu
Jméno autora: Bc. Petr Hryz
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Jan Kalivoda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je náročné zejména svou šířkou. Vyžaduje vypracovat rešerši stávajících legislativních požadavků na železniční vozidla a tratě a posoudit legislativním možnosti provozování neinteroperabilních vozidel v rámci regionálních tratí v ČR. Cílem a vlastní technickou náplní práce je pak komplexní návrh čtyřnápravového elektrického vozu pro regionální dopravu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení zadání diplomové práce aktivní, pravidelně konzultoval a přicházel s vlastními návrhy řešení. Mnoho podkladů získal autor konzultacemi ve společnosti zadavatele tématu diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vyžadovala zpracování rozsáhlé rešerše legislativních požadavků, posouzení jejich závažnosti pro výrobce a provozovatele vozidel a nalezení možností provozování neinteroperabilních vozidel na regionálních tratích v ČR v rámci současné legislativy. Vzhledem k požadovaným parametrům vozidla byl jeho návrh nakonec proveden v souladu s TSI, avšak cenným výstupem práce je podrobný popis možností provozování neinteroperabilních vozidel na regionálních tratích v ČR. Při vlastním návrhu vozidla využil student své znalosti z teorie vozidel, výpočetních metod kolejových vozidel, trakční mechaniky a konstrukce kolejových vozidel. Návrh vozidla je zpracován velmi podrobně od volby koncepce, přes uspořádání interiéru, návrh vypružení, trakční výpočty až po sestavení simulačního modelu. Jednotlivé kroky jsou řešení jsou vhodně komentovány a volby, které při návrhu vozidla bylo nezbytné učinit, jsou přesvědčivě zdůvodněny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální, jazykové i grafické stránce velmi dobře zpracována. Občas se vyskytují drobné překlepy. Některé partie (např. kapitola 9.5. Návrh pružin sekundárního vypružení) by bylo vhodné popsat podrobněji, avšak i tak práce překračuje běžný rozsah diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce vhodně využívá dostupné informační zdroje a korektně na ně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je komplexní návrh čtyřnápravového elektrického trakčního vozu pro regionální dopravu. Cennými, do budoucna dále využitelnými, výstupy práce jsou především:

- rešerše legislativních požadavků a posouzení možností provozování neinteroperabilních vozidel na regionálních tratích v ČR,
- podrobný simulační model čtyřnápravového kolejového vozidla.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.8.2018

Podpis: